
 
 
 

LAUDO DE SEGURANÇA
 

Estádio 

GOVERNADOR ERNANY SÁTIRO – “O AMIGÃO” 

Cidade 

CAMPINA GRANDE 

Estado 

PARAÍBA 

Autoridade Competente:                                                   Órgão: POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA 

COMISSÃO DESIGNADA PELO COMANDO DO 2º BPM 

 1. QUESTIONÁRIO 

1. Existe uma Central de Comando, equipada com central de monitoramento para operações de 

segurança e  emergência? Em caso negativo, onde se desenvolve o acompanhamento das ações de 

segurança? 

RESPOSTA: NÃO. AS AÇÕES DE SEGURANÇA SÃO ACOMPANHADAS POR OFICIAIS DA 

POLÍCIA MILITAR, ENCARREGADOS DE COMANDAR O POLICIAMENTO NOS DIAS DE 

JOGOS. ESTAS AÇÕES DE SEGURANÇA, GERALMENTE, SÃO ACOMPANHADAS DE UMA 

CABINE DE APOIO QUE FICA NA LATERAL DO CAMPO DE JOGO. 
 

Observações: 

 

 
 

2. Que órgãos estão presentes na Central de Comando para operações de segurança e emergência? 

RESPOSTA: NÃO EXISTE CENTRAL DE COMANDO. 

 

Observações: 

 

3.  A Central de Comando está instalada em posição estratégica, com ampla visibilidade, tanto da Central 

para o público quanto do público para a Central? 

RESPOSTA: ITEM PREJUDICADO. 

 

Observações: 

 

 
4.   O estádio dispõe de sistema de monitoramento de imagem do público presente (CCTV)? 

RESPOSTA: NÃO. 

 

Observações: 

 

 
5.   O sistema de monitoramento de imagem é feito por qual órgão ou empresa? 

RESPOSTA: NÃO EXISTE SISTEMA DE MONITORAMENTO DE IMAGEM DO PÚBLICO. 

 

Observações: 

 



 

6.   Qual o número de câmeras instaladas e quantas costumam ser utilizadas? 

RESPOSTA: ITEM PREJUDICADO. 

 

Observações: 

 

 
 

7.   As câmeras estão posicionadas de modo a permitir que os monitores mostrem: 

a) Os setores demarcados para torcedores? ITEM PREJUDICADO. 

b) Os locais de controle de acesso dos torcedores? ITEM PREJUDICADO. 

c) Os vãos e corredores internos do estádio, por onde transita o público? ITEM PREJUDICADO. 

d) Os setores da torcida, visitante e local? ITEM PREJUDICADO. 

 

Observações: 

 

 
8.   As imagens permitem o reconhecimento de torcedores? 

RESPOSTA: ITEM PREJUDICADO. 

 

Observações: 

 

 
9.   Existe a possibilidade de gravação das imagens? É possível a impressão de fotografias a partir da 

imagem gravada? 

RESPOSTA: ITEM PREJUDICADO. 

 

Observações: 

 

 

10. Existe um plano de ação para policiamento interno e externo do estádio?  Qual autoridade o emitiu e 

quando? 

RESPOSTA: O PLANO DE AÇÃO DA POLÍCIA MILITAR É ELABORADO PELA 3ª SEÇÃO DO 

2º BPM (SEÇÃO DE PLANEJAMENTO E INSTRUÇÃO), EMITIDA PELO COMANDO DO 

REFERIDO BATALHÃO, INDIVIDUALMENTE, PARA CADA JOGO. SERÃO VERIFICADAS 

AS PECULIARIDADES E CARACTERÍSTICAS DE CADA PARTIDA, LEVANDO-SE EM 

CONSIDERAÇÃO O PÚBLICO ESPERADO, O TIPO DE COMPETIÇÃO E AS EQUIPES QUE 

IRÃO SE ENFRENTAR. 
 

Observações: 

 



 

11. Há unidades especializadas da Polícia Militar, Policia Civil e Corpo de Bombeiros para atuação no 

estádio?  A que órgãos respondem hierarquicamente tais destacamentos, respectivamente? 

RESPOSTA: SIM.  

 AS UNIDADES ESPECIALIZADAS DA POLÍCIA MILITAR QUE ATUAM NOS DIAS DE 

JOGOS SÃO: POLICIAMENTO DE CHOQUE (ATUANDO NA SEGURANÇA INTERNA 

DO CAMPO E NO CONTROLE DE DISTURBIO CIVIL), POLICIAMENTO COM 

MOTOCICLETAS – ROTAM (ATUANDO NA PARTE EXTERNA DO ESTÁDIO) E 

POLICIAMENTO MONTADO – CAVALARIA (ATUANDO NA PARTE EXTERNA DO 

ESTÁDIO). 

 AS UNIDADES ESPECIALIZADAS DO CORPO DE BOMBEIROS: EQUIPE DE RESGATE 

E EQUIPE DE PRIMEIROS SOCORROS 

 

Observações: NÃO EXISTEM EQUIPES DA POLÍCIA CIVIL ATUANDO NO POLICIAMENTO 

DO ESTÁDIO, TAMPOUCO DELEGACIA MÓVEL. 

 

 
 

12. Existem Monitores operacionais  treinados  para  auxiliar  na  orientação  dos  torcedores?  Em  que 

atividades? Quem é o responsável? 

RESPOSTA: SÃO DE RESPONSABILIDADE DOS TIMES MANDANTES. 

 

Observações: 

 

 
13. O estádio tem um Gerente de Segurança? (anexar currículo resumido) 

RESPOSTA: NÃO. 

 

Observações: 

 

 
14. Existe algum mecanismo de controle de acesso que impeça o ingresso de torcedores desautorizados ou 

objetos ilícitos no estádio? Qual? 

RESPOSTA: SIM, APENAS AS CATRACAS, QUE SÃO MONITORADAS PELA POLÍCIA 

MILITAR, QUE É QUEM REALIZA A BUSCA PESSOAL NAS ENTRADAS DO ESTÁDIO.  

 

Observações: O ESTÁDIO É MUITO VULNERÁVEL A ENTRADA DE OBJETOS ILÍCITOS, O 

QUE PREJUDICA NA SEGURANÇA DOS TORCEDORES, ATLETAS E POLICIAIS 

MILITARES. FOTOS EM ANEXO. 

 

 
 

15. Como é fechado todo o perímetro que cerca o estádio? Qual a menor altura observada? 

RESPOSTA: O ÚNICO LOCAL CERCADO DO ESTÁDIO É A ENTRADA DOS ATLETAS, 

ÁRBITROS, IMPRENSA E FUNCIONÁRIOS DO ESTÁDIO.  

 

Observações: O TRANSFORMADOR DE ENERGIA QUE SERVE AO ESTÁDIO LOCALIZA-SE 

NA PARTE EXTERNA, HAVENDO FÁCIL ACESSO DE QUALQUER PESSOA QUE SE 

ENCONTRA NA PARTE EXTERNA DO ESTÁDIO. FOTOS EM ANEXO. 

 

 



 
 

16. As catracas de acesso ao estádio são removíveis? 

RESPOSTA: SIM. MAS SÃO FIXADAS COM PARAFUSOS, PODENDO SER REMOVIDAS 

QUANDO NECESSÁRIO. 
 

Observações:  

 

 
 
 

 

17. Qual é a relação entre o número de catracas e a quantidade de torcedores existente por setor? 

RESPOSTA: 01 (UMA) CATRACA PARA CADA 500 (QUINHENTOS) TORCEDORES NAS 

ARQUIBANCADAS SOL. 01 (UMA) CATRACA PARA CADA 600 (SEISCENTOS) TORCEDORES 

NAS ARQUIBANCADAS SOMBRA E NAS CADEIRAS. 

 

Observações: 

  
18. As catracas são regularmente aferidas e permitem a contagem dos torcedores que acessam o estádio? 

RESPOSTA: NÃO. AS CATRACAS ESTÃO EM PÉSSIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. 

 

Observações: FOTOS EM ANEXO 

 

 
19. Existem entradas privativas para atletas, árbitros, autoridades, profissionais de imprensa e pessoal em 

serviço nos dias de jogos? 

RESPOSTA: SIM. 

 

Observações: 

 

 
20. As arquibancadas têm setores com barreiras físicas para separação de torcedores? Quantos? 

RESPOSTA: NÃO. 

 

Observações: A SEPARAÇÃO DOS TORCEDORES É FEITA COM CORDAS DE NYLON, 

FISCALIZADAS POR POLICIAIS MILITARES. 

 

 
21. Quais as características dessas barreiras que separam os setores? Elas são removíveis? 

RESPOSTA: ITEM PREJUDICADO. 

 

Observações: 

 

 

22. Existe uma área específica, previamente designada, para abrigar a torcida visitante? A área possui 
bilheteria, lanchonete, banheiros e acesso independente que evite o encontro com torcidas locais? 

RESPOSTA: SIM. 

Observações:  

 



23. Existe esquema especial de proteção da torcida visitante, nos acessos ao estádio e nas arquibancadas? 

RESPOSTA: SIM. A PARTIR DO PLANEJAMENTO EXECUTADO PELA 3ª SEÇÃO DO 2º BPM, 

DE ACORDO COM AS ESPECIFICIDADES DE CADA JOGO. 

 

Observações: 

 

 
24. O setor ocupado pela torcida visitante oferece condições de segurança que dispensem o emprego 

massivo de força policial? 

RESPOSTA: NÃO. É INDISPENSÁVEL À PRESENÇA DA FORÇA POLICIAL ENTRE AS 

TORCIDAS. 
 

Observações: 

 

 

 
 

25. Existem materiais perigosos (pedras, pedaços de calçadas, restos de obras, hastes metálicas, outros), 
que possam ser utilizados em tumultos e confrontos de torcedores? 

 

RESPOSTA: SIM. EXISTEM ALGUNS LOCAIS VULNERÁVEIS NO ESTÁDIO QUE 

CONTÉM HASTES METÁLICAS, MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRAÚLICOS, GRADES DE 

FERRO, RESTOS DE OBRAS, ETC.. 

 

Observações: FOTOS EM ANEXO. 

 
 

26. Existem obstáculos que dificultem a invasão de torcedores da arquibancada para o campo (alambrado, 

grades, fosso)? Quais são os pontos frágeis e as medidas de prevenção a invasões? 

RESPOSTA: SIM. EXISTE O FOSSO QUE SEPARA A ARQUIBANCADA DO GRAMADO, BEM 

COMO GRADES QUE FAZEM A DIVISÃO ENTRE A ARQUIBANCADA E AS CADEIRAS, 

PORÉM EXISTEM FALHAS. 

 

Observações: FOTOS EM ANEXO. 

 

 
 

27. Existe algum tipo de proteção para que atletas e árbitros não sejam atingidos, quando estiverem nas 

respectivas áreas reservadas, junto ao campo de jogo? 

RESPOSTA: SIM, TODOS OS BANCOS DE RESERVA SÃO COBERTOS COM PROTEÇÃO, 

BEM COMO O LOCAL ONDE FICA O ÁRBITRO RESERVA E O DELEGADO DA PARTIDA. 

 

Observações: 

 

 
 

28. Existem condições de segurança para preservar o livre acesso aos vestiários de atletas e árbitros? 

RESPOSTA: SIM. EXISTEM PORTAS NOS VESTIÁRIOS E SEGURANÇAS PARTICULARES 

CONTRATADOS PELA ADMINISTRAÇÃO DO ESTÁDIO. 

 

Observações: 



 

 

29. Quais são as distâncias entre os vestiários do time mandante e visitante e o vestiário dos árbitros? 

RESPOSTA: O VESTIÁRIO DOS ÁRBITROS FICA A UMA DISTÂNCIA DE 15 (QUINZE) 

METROS DO VESTIÁRIO DO TIME MANDANTE E CERCA DE 35 (TRINTA E CINCO) 

METROS DO TIME VISITANTE. HAVENDO, PORTANTO UMA DISTÂNCIA DE 50 

(CINQUENTA) METROS ENTRE OS VESTIÁRIOS DOS TIMES. 
 

Observações: 

 

 
30. Há acesso apropriado e rápido para ambulâncias na área de jogo? 

RESPOSTA: SIM. 

 

Observações: 

 

 
31. Existe, no estádio, um posto policial em funcionamento em dias de jogo? O lugar é adequado? 

RESPOSTA: NÃO. EXISTE APENAS UMA SALA DE APOIO LOCALIZADA AO LADO DO 

PORTÃO DE ENTRADA DAS AMBULÂNCIAS E É UTILIZADA PELA POLÍCIA MILITAR, 

PORÉM NÃO OFEREÇE AS CONDIÇOES MÍNIMAS NECESSÁRIAS PARA O TRABALHO 

POLICIAL. 

 

Observações: 

 

 
32. Existe, no estádio, um juizado especial criminal em funcionamento em dias de jogo? O lugar é 

adequado? 

RESPOSTA: NÃO. 

 

Observações: 

 

 

33. Existem áreas para vistorias, triagem de suspeitos e detenções provisórias no estádio? Onde estão 

situadas? 

RESPOSTA: NÃO.  

 

Observações: 

 

 
 

34. Qual a quantidade de assentos encadeirados? 

RESPOSTA: INDETERMINADO. SABENDO-SE QUE A PARTE SOMBRA ESTA COMPLETA, E 

QUE NA PARTE SOL NÃO FOI CONCLUÍDA A INSTALAÇÃO DOS ASSENTOS. 

 

Observações: FOTO EM ANEXO. 

 



 

 

 

35. Qual é a capacidade real do estádio, considerando torcedores sentados e em pé? 

RESPOSTA: 23.000(VINTE E TRÊS MIL) TORCEDORES. 

 

Observações: 

 

 
36. Existe uma certidão  da  capacidade  oficial  do  estádio,  emitido  pela Polícia Militar ou  Corpo  de 

Bombeiros, com a memória de cálculo? 

RESPOSTA: NÃO FOI APRESENTADA. 

 

Observações: 

 

 
37. Qual a capacidade recomendada? Identifique os motivos para restrição da capacidade. 

RESPOSTA: LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO AS CONDIÇÕES DO ESTÁDIO, E AS SAÍDAS DE 

EMERGÊNCIA EXISTENTES, A CAPACIDADE RECOMENDADA É DE 19700 (DEZENOVE 

MIL E SETECENTOS) TORCEDORES. 

 

Observações: 

 

 
38. Os locais reservados a torcedores sentados são numerados? 

RESPOSTA: NÃO. 

 

Observações: 
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2. CONCLUSÕES 

Observação: Todos os itens deste questionário deverão ser respondidos. A ausência de informações 
conclusivas implicará dedução de resposta negativa, na análise do item. 

 
a) Estádio Aprovado 

 

 
b) Estádio Aprovado com Restrições 

Observação: No caso de aprovação com restrições, as mesmas deverão ser indicadas e estabelecidos prazos 
para correção (observar que o não atendimento dos prazos representará a suspensão da autorização de uso do 
estádio). 

 

Listar todas as restrições e definir o prazo para correção. 

 

 

 
c) Estádio Não Aprovado 

Observação: Relacionar todos os pontos que forem considerados mais críticos em relação a não aprovação do 
estádio e qual o seu impacto quanto às condições de segurança. 

 

 NÃO EXISTEM CERCAS OU MUROS CERCANDO TODO O PERÍMETRO DO ESTÁDIO, 

DIFICULTANDO O TRABALHO DA POLÍCIA MILITAR, FACILITANDO O ACESSO DE 

PESSOAS  NÃO AUTORIZADAS NAQUELE LOCAL; 

 O ESTÁDIO NÃO DISPÕE DE ASSENTOS NUMERADOS, NÃO SENDO POSSÍVEL A 

LOCALIZAÇÃO DE PESSOAS QUANDO NECESSÁRIO; 

 NÃO EXISTEM BARREIRAS FÍSICAS FIXAS PARA A DIVISÃO DE TORCIDAS, SENDO 

UTILIZADO UM GRANDE NÚMERO DE POLICIAIS MILITARES E CORDAS DE NYLON 

PARA A DIVISÃO DOS TORCEDORES; 

 NÃO EXISTE UMA CENTRAL DE COMANDO, BEM COMO UMA CENTRAL DE 

MONITORAMENTO DE CÂMERAS, O QUE DIFICULTA A VISUALISAÇÃO, 

IDENTIFICAÇÃO E GRAVAÇÃO EM VIDEO DE AÇÕES DE PERTURBAÇÃO DA 

ORDEM; 

 NÃO EXISTE UMA DELEGACIA MÓVEL EM DIAS DE JOGOS, O QUE ACARRETA UM 

GRANDE PREJUÍZO AO PÚBLICO EM GERAL, BEM COMO AO POLICIAMENTO DO 

EVENTO; 

 NÃO EXISTE UM JUIZADO ESPECIAL EM DIAS DE JOGOS. SE ASSIM HOUVE-SE 

AJUDARIA A PREVENIR DELITOS, SABENDO O TORCEDOR INFRATOR QUE O 

MESMO JÁ SAIRIA DO ESTÁDIO COM SUA PENA APLICADA; 

 NÃO EXISTEM MECANISMOS, ALÉM DAS BUSCAS PESSOAIS. ADEMAIS AS PAREDES 

DA PARTE INFERIOR DA ARQUIBANCADA SOL PERMITEM A ENTRADA DE 

ARTEFATOS EXPLOSIVOS E OBJETOS ILÍCITOS (COMO FACAS, FOGOS DE 

ARTIFICIO, DROGAS, ETC), COMPROMETENDO A SEGURANÇA NO ESTÁDIO; 

 

 

 

 

 

 



 

 EXISTEM NO SOPÉ DE TODAS AS ESCADARIAS GRADES DE FERRO DE PROTEÇÃO 

DAS GALERIAS PLUVIAIS QUE, POR NÃO SEREM FIXAS, PODEM FACILMENTE SER 

UTILIZADAS COMO OBJETOS PARA AGRESSÃO A POLICIAIS, TORCEDORES 

ADVERSÁRIOS, ÁRBITROS E ATLETAS; 

 AS PASSARELAS DE ACESSO A ARQUIBANCADA SOL FORAM RETIRADAS, SEGUNDO 

O ADMINISTRADOR DO ESTÁDIO PARA SEREM TROCADAS POR NOVAS 

PASSARELAS, DESTA FEITA COM CORRIMÃO; 

 NO LOCAL DE FUNCIONAMENTO DOS BARES DA ARQUIBANCADA SOMBRA ESTÁ 

SENDO REALIZADA UMA REFORMA, ONDE EXISTE METRALHA, CONTENDO 

MATERIAIS (PEDRAS)  QUE PODEM SER ARREMESSADOS CONTRA TORCEDORES, 

JOGADORES, ÁRBITROS, POLICIAIS, IMPRENSA, COMPROMETENDO A 

INTEGRIDADE FÍSICA DOS ALI PRESENTES; 

 NOS BANHEIROS DA ARQUIBANCADA SOL EXISTE GRANDES BURACOS NA PAREDE, 

PERMITINDO O ACESSO DE TORCEDORES AO FOSSO E DESTE AO GRAMADO, 

PODENDO PROVOCAR A INVASÃO DE TORCEDORES AO CAMPO DE JOGO. 

 

PARECER:  

                        PORTANTO, APÓS ANÁLISE MINUCIOSA DO QUE FOI VISTORIADO NO 

ESTÁDIO, LEVANDO-SE EM CONSIDERAÇÃO O LAUDO EMITIDO ANTERIORMENTE, 

DATADO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2011, ONDE ESTABELECEU UM PRAZO DE 45 

(QUARENTA E CINCO) DIAS PARA REGULARIZAÇÃO DO ESTÁDIO, CONFORME AS 

EXIGÊNCIAS DO ESTATUTO DO TORCEDOR, TENDO COMO OBJETIVO A GARANTIA 

DA LEI E DA ORDEM, VISANDO A INTEGRIDADE FÍSICA DOS TORCEDORES QUE 

PAGAM PARA ASSISTIR AOS JOGOS, BEM COMO A INTEGRIDADE FISICA DOS 

POLICIAIS MILITARES QUE OFERECEM SEGURANÇA A ESTES TORCEDORES, AOS 

ÁRBITROS, AOS ATLETAS, JORNALISTAS E DEMAIS PESSOAS QUE ALÍ ESTEJAM 

PRESENTES, CHEGA-SE A CONCLUSÃO DE QUE, O ESTÁDIO GOVERNADOR ERNANY 

SATIRO “O AMIGÃO”, NÃO FOI APROVADO. 

                       APESAR DE JÁ INICIADAS AS OBRAS DE REPAROS E ADEQUAÇÕES, 

FICA SUSPENSA A AUTORIZAÇÃO DE USO DO ESTÁDIO, ATÉ SUA CONCLUSÃO E 

POSTERIOR VISTORIA PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES.  

 

 

CAMPINA GRANDE-PB, 03 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 

 

____________________________________ 

 

_________________________________                               ___________________________________ 

 

O presente laudo não se sobrepõe, substitui ou restringe, em qualquer tempo, a fiscalização usual por 

parte dos órgãos responsáveis envolvidos. 
PRAZO DE VALIDADE DO PRESENTE LAUDO 

 
01 (UM) ANO  
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3. AUTORIDADES COMPETENTES RESPONSÁVEIS PELA VISTORIA 

[Registrar nome e cargo dos responsáveis pela vistoria e pelo relatório, e identificar as instituições a que 
pertencem] 

 

NOME:                 THIAGO DI LELIS FARIAS DANTAS – CAPITÃO PM 

CARGO:              COMANDANTE DA COMPANHIA DE POLICIAMENTO DE CHOQUE 

UNIDADE:          2º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR 

INSTITUIÇÃO:  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA 

 

NOME:                 JONATHA MIDORI YASSAKI– 2º TENENTE PM 

CARGO:              CHEFE DA 2ª SEÇÃO DO 10º BPM 

UNIDADE:          2º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR 

INSTITUIÇÃO:  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA 

 

 

 

NOME:                 EVALDO PORTELA DE ARAÚJO – SOLDADO PM 

CARGO:              PELOTÃO DE POLICIAMENTO DE GUARDAS   

UNIDADE:          2º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR 

INSTITUIÇÃO:  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA 

 

 
DATA/LOCAL 

 

CAMPINA GRANDE – PB, 03 DE FEVEREIRO DE 2012. 



 


